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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma zhodnocení rizik v logistice podniku. Konkrétně

bude rozebrána zásobovací logistika podniku 2G – přikrývky a polštáře. Teoretická část

popisuje logistiku, její význam, cíle a členění. Dále jsou definovány pojmy řízení nákupu,

řízení zásob, výběr dodavatele atd. Také jsou přiblížena rizika vyskytující se v logistice

a teoretický postup jejich řešení za využití metod analýzy rizika. Poslední kapitola teore-

tické části je věnována cíli a metodám zpracování bakalářské práce. Praktická část využívá

metod popsaných v teoretické části k identifikaci a analyzování rizika. Pro nejvýznamnější

rizika budou navržena opatření. Tato opatření by měla podniku pomoci odstranit rizika

nebo je snížit na únosnou úroveň.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the risk assessment of logistics enterprise. Specifically, it will

be discussed supply logistics enterprise 2G - blankets and pillows. The theoretical part

describes the logistics, its importance, objectives and structure. Further defines the terms

purchasing management, inventory management, supplier selection etc. Also zoomed risks

occurring in logistics and theoretical process solutions using methods of risk analysis. The

last chapter is dedicated to the purposes and methods of processing the thesis. The practical

part uses methods that are described in the theoretical part to identify and analyze risks.

For most risk measure will be proposed. These measure should help the company eliminate

the risk or reduce it to a tolerable level.

Keywords:

logistics, purchasing management, inventory management, risk, risk management, risk

management tools
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ÚVOD

Logistika je vědní obor zabývající se tokem fyzického zboží nebo informací od odběratele

k dodavateli. Tento proces je složen z úkonů, které mohou představovat riziko. Riziko

se stalo součástí každodenního života, proto je třeba mu věnovat zvýšenou pozornost. Tato

bakalářská práce bude zaměřena na zhodnocení rizik v logistice podniku. Konkrétně bude

analyzovaná zásobovací logistika firmy 2G – přikrývky a polštáře, s.r.o. S logistikou je

spjato velké množství rizik, které mohou vzniknout ve kterékoliv části logistického řetězce

a způsobit nejen finanční ztráty. Může se jednat o rizika vzniklá při dopravě, řízení nákupu

či skladování.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na vy-

světlení pojmů, které budou aplikovány v části praktické. V první kapitole je popsána lo-

gistika, její význam, cíle a členění. Na ni navazuje zásobovací logistika a s ní spojený vý-

běr dodavatelů, řízení nákupu, řízení zásob a problémové oblasti zásobovací logistiky. Řa-

dí se sem vyřizování objednávek, doprava, udržování zásob a skladování. Další kapitola je

věnována rizikům. Jsou zde popsána rizika vyskytující se v logistice, principy a fáze řízení

rizik. Poslední dvě kapitoly definují analýzu rizika a především její metody, které pomo-

hou dosáhnout cíle.

V praktické části bude nejdříve popsán podnik, ve kterém bude analýza probíhat. Poté bu-

dou identifikována rizika na základě informací poskytnutých vedoucí pracovnicí provozu.

Dále bude provedena analýza rizik za použití metody PESTLE a následně analýzy SWOT.

Jedná se o znázornění silných a slabých stránek podniku, jeho příležitostí a hrozeb. Tato

analýza bude sloužit především k zobrazení situace, ve které se podnik nachází. Ke zhod-

nocení rizik v zásobovací logistice, bude použita Skórovací metoda s mapou rizik. Ohod-

nocení rizik provede vedoucí provozů. Pro pět nejvýznamnějších rizik budou navržena

opatření, která by měla rizika snížit nebo úplně odstranit. Tato opatření by měla být příno-

sem pro podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika představuje novou metodologii podnikové organizace. Každý podnik hledá nové

způsoby, jak dosáhnout vyššího zhodnocení kapitálu. Při tomto hledání postupně nachází

nové způsoby, a to nejen v oblasti výroby a organizace, ale především v oblasti dopravy.

Odborná literatura definuje logistiku jako obor zabývající se plánováním řízením toku ma-

teriálu, zboží a službami spojenými s cestou od výrobce ke konečnému spotřebiteli. Půso-

bení logistiky se projevuje ve všech úrovních řízení podniku, od strategického, přes taktic-

ké až po operativní řízení procesů.

Důvodů k využití logistiky je celá řada, protože je nutné řešit stále složitější výrobní a dis-

tribuční procesy. Aby byly efektivně využity všechny kapacity, je třeba zajistit, aby vše

proběhlo ve správný čas a dostalo se na správné místo. [1]

1.1 Pojem logistika

Pro charakterizování tohoto pojmu existuje široký výběr možností. V odborné literatuře je

možné nalézt hned několik definic pojmu logistika:

„…řízení všech činností, které zajišťují pohyb a koordinaci zásobování a spotřeby při tvor-

bě časové a místní užitnosti zboží.“ (Haskelt, Ivie, 1964)

„…souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichž se plánují operace

související s materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok materiálu, ale i tok informací mezi

všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy v průmyslu i v obchodě.“ (Kirsch,

1971)

„…soubor činností zaměřených na dodání určitého množství zboží s minimálními náklady

do místa, v němž v dané době existuje poptávka.“ (Association des Logisticiens

d´enterprise, 1980)

„…věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků podniku, směřující k nejnižším nákladům

v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné hospodářské

podmínky a měnící se trh.“ (Kortschak, 1991)

„…časově vztažené umísťování zdrojů…nebo, jinými slovy, logistika uvádí do vztahů zboží,

lidi, výrobní kapacity a informace, aby byly na správném místě, ve správném čase,

ve správném množství, ve správné kvalitě za správnou cenu.“ (Institute of Logistics, 1995).

(Stehlík a Kapoun, 2008, s. 27)
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Z uvedených definic vyplývá, že logistika je souhrnným pojmem pro všechny ekonomické

procesy, které určují prostorovou a časovou alokaci zásob reálných statků. [2]

Je tedy zřejmé, že má za úkol zabývat se pohybem zboží a materiálů z místa vzniku

do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech součástí oběho-

vého procesu, především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribu-

ce a skladování. Obsahuje také komunikační, informační a řídicí systémy. Smyslem je za-

jistit správné materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě,

s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem. [1]

V historii tento pojem používali řečtí filozofové, později se vyskytl v aritmetice a zname-

nal praktické počítání s čísly. V 9. století se s tímto pojmem setkávali ve vojenství. Logis-

tika zajišťovala veškeré potřeby vojska, zásobování potravou, zbraněmi, municí, logističtí

důstojníci připravovali vojenské akce, apod. Na počátku 20. století se logistika objevila

jako předmět zkoumání, a to v souvislosti s podporou obchodní strategie a dosahováním

užitečné hodnoty času a místa. Výrazná pozornost se jí začala věnovat až po druhé světové

válce, především v USA. Efektivní distribuce a zásobování velkou měrou přispěly

k úspěchu spojenců. Problémy spojené se zásobování vedly k rozsáhlému využívání mate-

matických metod pro řešení zásobovacích procesů. Tyto metody našly uplatnění

po válce v podnikové logistice, ať už se jednalo o určení optimálního množství produkce,

rozmístění sladů, či problémy spojené s dopravou a jejími náklady. [1]

1.2 Význam logistiky

Logistika ve svém vývoji sehrávala důležitou podpůrnou rozvojovou funkci. Do logistic-

kých činností byla zapracována marketingová hlediska a logistika se postupně začala při-

způsobovat filozofii podpory prodeje výrobků. Vyrobené výrobky bylo nutné přemístit

co nejrychleji a nejhospodárněji na místo spotřeby tak, aby byly ve správný čas na správ-

ném místě. Logistika slouží ke zlepšování prodejnosti zejména konzumního zboží. [2]

Hotové produkty mají sloužit spotřebiteli. Jejich výroba není ukončena zhotovením, ale

fyzickou dispozicí u zákazníka. Tuto myšlenku šířili velcí podnikatelé už při vzniku velko-

výroby, a tak mnozí (např. Tomáš Baťa) věnovali velkou pozornost prodeji výrobků, pod-


[…]


po každém silnějším dešti, bylo by vhodné zvážit výstavbu nového skladu. Tato možnost
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sice představuje finanční zátěž, ale z dlouhodobého hlediska je pro podnik výhodnější než

pravidelné opravy. Materiál skladovaný v nové budově by neměly ohrozit žádné přívalové

nebo dlouhotrvající deště, které způsobují ztráty podniku. Riziko poškození materiálu

by mělo být tímto opatřením sníženo na minimální úroveň.

9.4 Zhodnocení přínosů návrhů při neschopnosti dodavatele doručit ob-

jednávku

Jedním z možných řešení tohoto problému, je zajistit více dodavatelů na jeden druh ma-

teriálu. Při selhání dodavatele by bylo zboží dodáno náhradním. Pokud by tento dodavatel

doručil materiál v požadovaném čase a nedošlo by ke zpoždění výroby, problém by byl

vyřešen. Nadále je nutné výskyt této situace monitorovat a prověřovat. Při častém výskytu

nedoručení objednávky je vhodné zvážit možnost nahrazení stávajícího dodavatele ji-

ným, spolehlivějším dodavatelem. Ten by představoval určitou jistotu v podobě pravidel-

ného dodání výrobního materiálu, což by vedlo ke zkvalitnění celého logistického procesu

ve firmě 2G. Neustálým řešením tohoto problému pracovníci ztrácí čas, který by mohli

investovat do jiných činností v podniku. Proto je nalezení spolehlivého dodavatele výhod-

né i z dlouhodobého hlediska. Toto řešení riziko téměř eliminuje.

Důvodem nedoručení surovin může být také velká vzdálenost dodavatelů. Pro podnik

by bylo jednodušší najít si bližšího dodavatele. Při případném selhání přepravy dodavate-

le by mohl podnik dopravit materiál vlastními prostředky za relativně krátkou dobu. Zde

je nutné porovnat cenu materiálu a spočítat náklady spojené s vlastní dopravou. Pokud

by byly výsledky porovnání ekonomicky výhodné, podnik by k tomu řešení mohl přistou-

pit. Riziko by tak odhadem bylo sníženo o 50 %.

9.5 Zhodnocení přínosů návrhů při snížené kvalitě doručeného materiá-

lu

K odstranění rizika snížené kvality doručeného materiálu, vede možnost nalezení nového

dodavatele. Podnik by měl toto opatření učinit, pokud by se dodávka nekvalitního materiá-

lu opakovala. Při hledání nového dodavatele by měly být porovnány ceny, kvalita zboží

a doba dodání se stávajícím dodavatelem. Z dlouhodobého hlediska je výhodnější najít

spolehlivého dodavatele, který představuje jistotu dodání kvalitního materiálu. Pracovníci

podniku by tak nemuseli ztrácet čas reklamováním nekvalitních surovin a využili pracovní

dobu efektivněji. Tato varianta by měla riziko snížit asi o 50%.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala riziky zásobovací logistiky podniku. Byl zde vysvětlen

pojem logistika, její význam a cíle. Dále byl definován např. logistický řetězec, rizika lo-

gistiky, řízení rizik. Jedna kapitola byla věnována popisu metod analýzy rizik.

Na základě rozhovoru s vedoucí provozu, byla jednotlivá rizika identifikována. Následně

byla rizika analyzována a hodnocena. Pro nejzávažnější z nich, byla navržena příslušná

opatření.

Analýza rizik probíhala ve firmě 2G – přikrývky a polštáře. Z informací, které poskytla

vedoucí provozu, vyplynulo, že se ve firmě vyskytují rizika související se zásobovací lo-

gistikou. K rozboru vnějších hrozeb podniku sloužila metoda PESTLE. Díky ní byla pře-

hledně vyobrazena rizika vyskytující se ve vnějším okolí podniku. Výsledky tohoto šetření

byly využity při aplikaci analýzy SWOT. Tento nástroj vyjadřuje silné a slabé stránky

podniku, tedy vnitřní okolí. Dále přibližuje rizika a příležitosti firmy. Matice SWOT slou-

žila především k lepšímu pochopení a zobrazení situace ve firmě. Zhodnocení rizik

v zásobovací logistice proběhlo za pomoci Skórovací metody s mapou rizik. Vyskytující

rizika byla ohodnocena příslušnou pracovnicí. Výsledky hodnocení byly zaneseny do ma-

py rizik, která se skládá ze čtyř kvadrantů. Pro rizika nacházející se v kvadrantu význam-

ných hodnot rizik, byla navržena příslušná opatření. Jednalo se o pozdní zaslání objednáv-

ky, nedostatečně velkou objednávku, poškození skladovaného materiálu, neschopnost do-

davatele doručit objednávku a doručení materiálu se sníženou kvalitou.

Všechna tato rizika vedou k nedostatku výrobního materiálu na skladu. Důsledkem toho je

zpoždění výroby. Optimálním řešením je tvorba pojistné zásoby. Z rozhovoru s vedoucí

provozu byli zjištěno, že se firma snaží pojistnou zásobu tvořit, ale ne vždy se to podaří.

Do značné míry je to způsobeno tím, že podnik nemá dostatečné skladovací prostory

na výrobní materiál. Proto by bylo vhodné přistoupit k výstavbě nového skladu poblíž pro-

vozu nebo k pronájmu skladovacích prostor. Vznikly by tak nové prostory, tudíž by firmu

neohrožovala rizika spojená s nedostatkem výrobních materiálů. Je důležité pamatovat na

to, že rizika musí být i nadále přezkoumávána a monitorována. Po nějaké době se může

riziko vrátit. Největším rizikem pro firmu je, když rizika nejsou řízena.

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout řešení rizik. Tato řešení by měla být přínosem

pro podnik. Návrhy řešení byly formulovány a vedou ke snížení rizik. Tím byl naplněn cíl

práce.
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