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Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik v logistice podniku.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na důležité téma pro vybraný podnik. Cíl práce je

v bodu 5 formulován správně a jednoznačně. Je respektováno zadání bakalářské práce.

Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce.

Teoretická část popisuje logistiku, její význam, cíle a členění. Dále jsou definovány pojmy

řízení nákupu, řízení zásob, výběr dodavatele a problémové oblasti zásobovací logistiky. Jsou

přiblížena rizika vyskytující se v logistice a teoretický postup jejich řešení za využití metod

analýzy rizika. Jsou soustředěny a vybrány odpovídající informační zdroje, které jsou pak

využity pro aplikaci v další části bakalářské práce. Poslední kapitola teoretické části je

věnována cíli a metodám které byly využity pro zpracování bakalářské práce. Praktická část

charakterizuje podnik a popisuje tok materiálu v procesu zásobování podniku. Výstupů

z použité PEST analýzy jsou zapracovány do analýzy SWOT. Speciálně pro zásobovací

logistiku byl vytvořen seznam nejčastěji se vyskytujících rizik a jejich dopad. Na zjištěná

významnější rizika jsou v bodu 8 navržena opatření k jejich snížení. Tato opatření by měla

podniku pomoci odstranit rizika nebo je snížit na přijatelnou úroveň.
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Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma ISO 690–3 je dodržena. Formální úprava

práce je na velmi dobré úrovni.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce byla velmi dobrá. Byla aktivní a

dodržela termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala schopnost práce se zdroji.

Zapracovávala doporučení od vedoucího práce. Kvalita její práce je vysoká. Prokázala

schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Budou některé návrhy podnikem realizovány?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně